**UNIVERZITA KARLOVA
V PRAZE**

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Kryštof Houdek

Proč Izrael není v EU?

Bakalářská práce

Praha 2017

Autor práce: **Kryštof Houdek**

Vedoucí práce: **PhDr. Jan Bečka, Ph.D.**

Rok obhajoby: 2017

Bibliografický záznam

HOUDEK, Kryštof. *Proč Izrael není v EU?* Praha, 2017. 34 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra severoamerických studií. Vedoucí bakalářské práce PhDr. Jan Bečka, Ph.D.

Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o potenciálním členství Izraele v EU. Hypotéza tvrdí, že Izrael i EU mají na izraelském členství zájem. Národní státy EU by však izraelskou žádost zablokovaly z vlastních ideologických zájmů. První část práce popisuje postoje izraelských politiků a veřejnosti ke vstupu do EU. Dále dokládá rozsáhlou hospodářskou, bezpečnostní i vědeckou spolupráci. Druhá část analogicky dokládá postoje evropských politiků. Poté popisuje strategický zájem EU na izraelském členství. Výzkumná otázka se ptá, proč není Izrael členem EU. Odpověď se dělí na dvě části. Jedna část analyzuje právní dokumenty EU, aby dokázala, že na legislativní úrovni nečelí izraelské členství žádným významným překážkám. Druhá část se pokouší dokázat, že na úrovni národních států existuje dostatečně silná opozice, která by takovou iniciativu kdykoli zablokovala. Práce kombinuje dva teoretické přístupy, liberalismus a neorealismus. Liberalismus argumentuje pro vzájemnou spolupráci. Neorealismus vysvětluje, proč taková spolupráce nemá šanci se naplnit. Výzkum užívá metody obsahové a diskurzivní analýzy prohlášení politiků a právních dokumentů EU, průzkumy veřejného mínění a kontextuální analýzu vývoje vzájemných vztahů.

Klíčová slova: Izrael, EU, členství, liberalismus, neorealismus, Kodaňská kritéria

Abstract

This bachelor thesis considers Israel's potential membership in the EU. The hypothesis is that the EU and Israel share a common interest in regards to Israeli membership. Yet, national states within the EU would block Israeli requests because of ideological bias. The first part of the thesis describes the attitudes of Israeli politicians and of the public in regard to entry to the EU. Then, I will illustrate the wide economic, security and research cooperation between the EU and Israel. The second part illustrates the attitudes of European politicians of all stripes. Lastly, I will describe the strategic interest of the EU on Israeli membership. The research question asks, simply, why Israel is not in the EU. The answer is divided into two parts. One part analyses legal documentation from the EU in order to prove that, on a legislative level, Israeli membership does not face any significant obstacles. The second part attempts to prove that in terms of national states there is an opposition strong enough to stop such an initiative. The work combines two theoretical approaches: liberalism and neorealism. Liberalism argues in favour of mutual cooperation. Neorealism explains why such cooperation has no chance of fulfilment. The research includes content and discourse analysis of statements made by politicians and of legal documents from the EU, public surveys, and a contextual analysis of the development of mutual relations.

Key words: Israel, EU, membership, liberalism, neorealism, Copenhagen criteria

Rozsah práce: 55184 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 16.5. 2017

Kryštof Houdek

Poděkování

Rád bych poděkoval svému vedoucímu bakalářské práce, PhDr. Janu Bečkovi, Ph.D., za pomoc a podporu při sepisování mé práce.

Institut mezinárodních studií

Teze bakalářské práce

Teze Bakalářské práce
Jméno: Kryštof Houdek
E-mail: krytof@volny.cz
Studijní obor: Mezinárodní teritoriální studia
Semestr a školní rok zahájení práce: zimní 2016
Semestr a školní rok ukončení práce: letní, 2017
Vedoucí bakalářského semináře: doc. PhDr. Michal Kubát, PhD.
Vedoucí práce: PhDr. Jan Bečka, Ph.D.
Název práce: Proč Izrael není v EU?
Charakteristika tématu práce: <p>Evropská unie je dozajista velký a nadějný projekt. HDP zemí EU tvoří značný podíl na světovém trhu a značná část těchto financí cirkuluje díky poměrně štědrému přerozdělovacímu systému evropských dotací. Izraelská ekonomika vykazuje podobné znaky jako jiné ekonomiky evropských zemí a rovněž hrubý domácí produkt Izraele spíše koreluje s HDP ostatních evropských států než s HDP států v blízkovýchodním regionu. Kromě ekonomických znaků je Izrael Evropě velice blízký i kulturně. Nachází se sice v Asii, ale jeho silné vazby se Západem dávají závdavek pro myšlenku, že je sám spíše součástí Západu než jen regionální spojenec. Mnozí významní evropští i izraelské politici vyjádřili myšlenku, že izraelské členství v EU je vzájemně prospěšné. Izraelská veřejnost je podle posledních průzkumů veřejného mínění takovému kroku široce nakloněna. Moje hypotéza, kterou se budu snažit potvrdit, je že Izrael odrazuje od podání žádosti o členství postoj některých členských států EU ke konfliktu s Palestinci. Domnívám se, že Izraelci by se rádi připojili k EU, ale ta by na ně mohla vyvíjet tlak směrem k jejím představám o ukončení konfliktu. Tento tlak by nemusel být v izraelském národním zájmu a mohl by poškozovat vzájemné vztahy v rámci evropského projektu.</p>
Zdůvodnění úprav a změn tématu od zadání projektu do odevzdání práce:
Struktura práce: <p>Má práce je rozdělena do tří částí. První část se zabývá izraelským zájmem na vstupu do EU. V této části je analyzován rozvoj ekonomické spolupráce v rámci Evropského hospodářského prostoru. Druhá část se zabývá zájmem Evropské unie na Izraelském vstupu do EU. V této části se pokouším popsat strategickou hodnotu Izraele pro Evropské společenství a možný ekonomický přínos pro EU. Třetí část se věnuje překážkám, které Izraelci mohou zabránit ve vstupu do EU. Jeden druh překážek je právního charakteru. Zde rozebírám legální nástrahy přístupových rozhovorů. Dalším druhem překážek, kterému se věnuji, jsou politické neshody, které by mohly zabránit Izraeli ve vstupu do Evropské unie.</p>
Prameny a literatura: <p>1. „Consolidated Version of the Treaty on European Union.“ Official Journal of the European Union C 326/13 (2012): 13-45. http://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:2bf140bf-a3f8-4ab2-b506-fd71826e6da6.0023.02/DOC_1&format=PDF</p>

2. **Tovias, Alfred. „Mapping Israel’s Policy Options Regarding Its Future Institutionalised Relations With The European Union.“ Pracovní list Centre For European Policy Studies Middle East & Euro-Med Project, leden, 2003.**
<https://www.ceps.eu/system/files/book/1005.pdf>
3. **Rubinstein, Amnon a Yakobson, Alexander. „Democratic Norms, Diasporas, and Israel’s Law of Return.“ American Jewish Committee, 2009.**
<http://www.bjpa.org/Publications/downloadPublication.cfm?PublicationID=305>
4. **Pardo, Sharon. „Understanding Israeli–EU Relations: A Matter of Perceptions and Images.“ Israel Journal of Foreign Affairs IV: 1 (2010): 63-75.**
<http://cris.unu.edu/sites/cris.unu.edu/files/Understanding%20Israeli%20EU%20Relations%20Published%20Pardo.pdf>
5. **Novotná, Jana. „Why is Israel still not a member of NATO?“ Diplomová práce, Univerzita Karlova, 2014. Dostupné z**
<https://is.cuni.cz/webapps/zpp/detail/125830/?lang=cs>
6. **Benátská komise. „Report on the Preferential Treatment of National Minorities by Their Kin-State.“ CDL-INF 19 (2001).**
[http://www.venice.coe.int/webforms/documents/default.aspx?pdffile=CDL-INF\(2001\)019-e](http://www.venice.coe.int/webforms/documents/default.aspx?pdffile=CDL-INF(2001)019-e)
7. **Evropská komise. „Client and Supplier Countries of the EU28 in Merchandise Trade.“ únor, 2017.**
http://trade.ec.europa.eu/doclib/docs/2006/september/tradoc_122530.02.2017.pdf

[…]


I italská středová levice postupně během 90. let částečně adoptovala propalestinskou perspektivu.¹³² To se projevilo například roku 2006, kdy premiér Romano Prodi podpořil španělskou iniciativu mírových rozhovorů. Projevil se tak jako zastávce francouzské tradiční proevropské^{viii} politiky.¹³³ V roce 2012 zaujala protiizraelský postoj i úřednická vláda Maria Montiho.¹³⁴ Ve stejné chvíli se v parlamentu nacházelo i ve velmi silném zastoupení^{ix} populistické hnutí pěti

¹³⁰ Ministerio de asuntos exteriores y de cooperación, „Marco de Asociación País Palestina – España (2015 – 2017),“ 39.

¹³¹ Norman Berdichevsky, „Spain and Israel - A Tale of Many Turns,“ New English Review, únor, 2009. http://www.newenglishreview.org/Norman_Berdichevsky/Spain_and_Israel_-_A_Tale_of_Many_Turns/

¹³² Fiamma Nirenstein, „The Cynical Use of Israel in Italian Politics,“ Jerusalem Center for Public Affairs, 1. červenec, 2007. <http://jcpa.org/article/the-cynical-use-of-israel-in-italian-politics/>

¹³³ „Middle East tops talks at Italo-French summit,“ People.cn, 25. listopad, 2006. http://en.people.cn/200611/25/eng20061125_324950.html

¹³⁴ Fiamma Nirenstein Blog, „Monti betrayed both Israel and Italian foreign policy,“ Il Giornale, 30. listopad, 2012. <http://www.fiammanirenstein.com/articoli.asp?Categoria=5&Id=3037>

hvězd vedené konspiračním teoretikem a notorickým antisemitou Beppem Grillem.¹³⁵

Závěr

Argumentace představená v bakalářské práci umožňuje vyvodit závěry vztahující se otázce potenciálního izraelského členství v EU. Členství má do určité míry pozitivní ohlasy na obou stranách. Právní cesta k členství umožňuje příznivou interpretaci zákonů týkajících se izraelského přístupu. Nicméně zde existuje významná vnitřní opozice uvnitř vlivných unijních států. Tato opozice by snadno mohla zabránit jakékoli iniciativě v diskutované problematice.

Izrael a EU sdílejí společné hodnoty a kulturu. Hlubší izraelská integrace by posílila vzájemné vazby mezi demokratickými státy a měla by potenciál podpořit další šíření demokracie a západního vlivu v regionu. Plná integrace by také byla vzájemně hospodářsky prospěšná.

Za daných okolností, by se opozice izraelskému členství utvořila mezi státy se svébytným strategickým přístupem ke geopolitickému kontextu regionu. Tyto státy se snaží hrát významnější roli v regionu skrze orientaci na ostatní blízkovýchodní země, které patří k jejich významným dodavatelům ropy. Nejsilnější opozice izraelskému členství by byla mezi levicovými stranami, které ideologicky orientují na občany s blízkovýchodním původem. Další hrozbu případné iniciativy by představovaly krajně pravicové populistické strany, které čas od času dosáhnou značného vlivu.

Právní překážky izraelského členství jsou spojeny jmenovitě s jeho geografickou polohou mimo Evropu, se Zákonem o návratu a s kontroverzními izraelskými politikami na okupovaných územích. Avšak volně definovaná přístupová kritéria nechávají vyřešení problému často na politické úrovni.

¹³⁵ Zach Pontz, „Italy’s New Political Star Has Anti-Israel and Anti-Semitic History,“ The Allgemeiner, 28. únor, 2013. <https://www.algemeiner.com/2013/02/28/italys-new-political-star-has-anti-israel-and-anti-semitic-history/>

Summary

The thesis strives to draw conclusions regarding Israel's potential membership within the EU. The membership is to a certain degree desired on both sides. The legal path to membership has interpretations favourable to Israeli accession. However, there is a significant opposition from some influential EU members. Such an opposition could easily prevent any initiative on the discussed issue.

However, Israel and the EU share common values and cultural background. Further Israeli integration would enhance the mutual ties of democratic countries and it has a potential to promote democracy and Western influence in the region. Full integration would also be mutually advantageous from economic perspective.

Under current circumstances, potential opposition to Israeli membership stems from differing strategic assessments of the geopolitical context among EU member states. Countries in opposition to Israeli membership seek to improve relations with other ME states in order to play greater role in the region, which serves as a main supplier of oil for many of them. The strongest opposition to Israeli accession usually comes from the left leaning parties, which are ideologically oriented at citizens with ME origin. Other threats for the potential initiative could come from the far right populist parties which occasionally gain particularly potent influence.

The legal challenges to Israeli accession are primarily connected to Israel's geographic location outside of Europe, Israel's Law of Return, and some controversial Israeli policies regarding the occupied territories. However, the loose definition of accession criteria allows the dispute to be resolved on political level.

ⁱ Podepsána roku 1995.

ⁱⁱ Ratifikována roku 2000.

ⁱⁱⁱ Izraelské aerolinky vstoupily kvůli této dohodě do stávky, protože by na ně dopadly zvýšené náklady na bezpečnost, které by musely uhradit, aby splňovaly bezpečnostní normy EU. Stávku odvolaly až poté, co stát odsouhlasil, že uhradí většinu nákladů.

^{iv} K dalším patří pluralismus, nediskriminace, tolerance, spravedlnost a rovnost mezi ženami a muži.

^v Reference odkazuje na maastrichtskou verzi smlouvy, která je stále v platnosti.

^{vi} Vlastní výpočet.

^{vii} Návrh rezoluce neobdržel dostatek hlasů v Radě bezpečnosti OSN a rezoluce tak nebyla schválena.

^{viii} Míněn je europeismus, stojící v opozici atlantismu.

^{ix} 2. nejsilnější strana v parlamentu, která získala ¼ všech hlasů. Z principu však odmítá tvoření koalic.
