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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce se zabývá výhodami izraelského členství v EU z pohledu Izraele a EU a překážkami, které takovému

členství brání. Cíl je poměrně jasně stanoven, ačkoli cesta, která k němu má vést, je v práci hodně klikatá a

nepřehledná.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické

ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce vychází z širokého spektra zdrojů, které obsahuje práce evropských, izraelských, ale i tureckých nebo

amerických autorů. Problém je nicméně v definici cílů a metody práce a jejich zasazení do kontextu. Na první

pohled toho práce chce obsáhnout příliš mnoho a ze všech úhlů současně. Stačí se podívat na úvod, který tvrdí,

že práce se teoreticky opírá o liberalismus, kritickou teorii, neofunkcionalismus, defenzivní neorealismus a

postmodernismus (s. 3-4). Metodologicky potom autor provádí kontextuální analýzu, obsahovou analýzu i

diskurzivní analýzu (s. 5). Ve skutečnosti ale nedělá nic z toho. Pouze za sebe řadí bez větší logiky nebo metody

nejrůznější argumenty, které se objevily v literatuře, na níž narazil, nebo v projevech různých politiků

(povětšinou ovšem vytržených z kontextu, respektive do kontextu nijak nezasazených), podle kterých by členství

Izraele v EU bylo výhodné. Čas od času se v textu objeví velmi silná tvrzení, která zřejmě jsou autora (nebo

s nimi alespoň autor souhlasí, nicméně bez jakékoli argumentační podpory. Příkladem může být tvrzení o

výhodnosti izraelského členství v EU: „Začala by [EU, pozn. TW] hrát významnou roli v regionu, možná by

zastínila i Spojené státy, které projevují náznaky únavy z vůdčí pozice, kterou v oblasti zastávají. Spřátelené

arabské státy by takovým krokem nebyly popuzeny, jak by se dalo předpokládat. Naopak, byly by motivovány k

rozvoji silnějších vztahů se Západem. Vliv EU v těchto státech, by značně posílil.“ (s. 21)

V části věnované překážkám izraelského členství sice dává smysl dělit argumenty na právní a politické. Daleko

menší smysl ovšem dává výběr tří (očividně náhodných) evropských zemí a jejich vnitropolitické debaty o

Izraeli. Problém pochopitelně je především to, že Izrael nikdy přihlášku do EU nepodal. Tím pádem ani nikde

neproběhla žádná seriózní politická debata o izraelském členství. Takže všechno, co autor uvádí, je ve své

podstatě velmi málo relevantní. Uměle staví evropskou politiku před volbu dobrých vztahů s arabskými státy

nebo Izraelem. A tvrdí, že ti, kdo chtějí dobré vztahy s arabskými státy, automaticky nemají dobré vztahy

s Izraelem, respektive byli by proti izraelskému členství v EU. To je ale konstrukce, která nemá žádnou oporu ve

faktech. Jak je tedy možný případ Spojených států, které jsou schopné mít dobré vztahy jak s Izraelem, tak i

s arabskými státy? A navíc jak je možné z dílčí kritiky Izraele zjistit, jak by se daná země (nebo dokonce i daná

strana nebo politik) stavěla k případné izraelské přihlášce?

Práce s literaturou je pochybná. Chybí větší kritická práce se zdroji. Příkladem může být využívání zdrojů

amerického Gatestone Institute, který je označován za nespolehlivý dokonce i na Wikipedii a který například

v minulosti platil cestu do USA a přednášku Geertu Wildersovi. V této souvislosti nelze než odkázat na

vynikající interview s Martinem Šmokem v Lidových novinách 26. května 2017 pod názvem „Dnešní

protižidovské pomluvy jsou komunistický vynález, říká odborník na genocidy“.

Práce obsahuje některé nepřesnosti týkající se popisovaného tématu. Například pasáž věnovaná EFTA,

Evropskému hospodářském prostoru a jejich vzájemnému vztahu je takových chyb plná (s. 13): Státy EFTA

nevstoupily do EEA, ale některé státy EFTA, státy EU a dvě společenství tento prostor utvořily. Švýcarsko se

nikdy členem EEA nestalo. Navíc pouze tři z členů EEA z řad EFTA se v roce 1995 staly členem EU.

2

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická

úprava, formální náležitosti práce apod.):

Z formálního hlediska je práce v pořádku. Jazykový projev je přiměřený. Práce obsahuje řadu gramatických

chyb, zejména při psaní i/y, např. „z Ben Gurionovi univerzity“ (s. 5).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Práce je dosti slabá. Její odpověď na výzkumnou otázku je velmi nepřesvědčivá. Autor ke svým zdrojům

přistupoval značně nekriticky. Práce nemá jasnou metodu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Autor by měl během obhajoby odpovědět na otázky obsažené výše v posudku a vymezit se vůči námitkám v něm

uvedeným. Kromě toho by mohl během obhajoby odpovědět na následující otázku:

a) V jakých oblastech by měl Stát Izrael v současné době největší problémy při plnění požadavků

acquis communautaire, pokud by začal vyjednávat o členství v EU?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji k obhajobě. V případě excelentní obhajoby je možné ji hodnotit známkou dobře.

Datum: 31. května 2017 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.